
Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

Dirigente Generale 

 
 
 

 

OCDPC n. 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 

regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”. 

OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei 

criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal 

mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”.  

 Cod. SI_CT_1417 “Intervento di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel 

tratto a valle del Torrente Monaci presa 34 del canale di quota 100 Cavazzini” nel Comune di 

Ramacca (CT). - CIG: 9123221024 - CUP: G17H21026570001 

Liquidazione della rata di saldo dei lavori e incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016  

DISPOSIZIONE n. _____________ del 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n.401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza  degli  eccezionali eventi meteorologici  che 

hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, 

Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bol-

zano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018; 

Vista l'OCDPC 558 del 15.11.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, 

Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, 

Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteorologi-

ci verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

Visto l’art. 1, c. 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del Dipartimento 

della Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario Delegato per 

fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima Ordinanza; 

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 il quale prevede che, per l’espletamento delle attività di 

cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione Siciliana, Dirigente Generale del DRPC 

Sicilia, può individuare soggetti attuatori che agiscano sulla base di specifiche direttive, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2, comma 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 che deroga in parte le norme relative agli affidamenti del 

D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza; 

Visto l’art. 1, comma 4, della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del DRPC Si-

cilia utilizzi le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della richiamata 

ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo 

intestata; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 

intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”; 

elio.fiorentino
Font monospazio
395

elio.fiorentino
Font monospazio
24/04/2024



Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale n. 281 

del 30.11.2019, con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 3 del 

D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle Regioni Cala-

bria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia-

na, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteoro-

logici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della Provincia di Trapani in conseguen-

za degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018; 

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4- duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale 

n.300 del 03.12.2020, con la quale, in considerazione delle difficoltà gestionali derivanti dall’emer-

genza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, comma 3 del codice della 

protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di emergenza dichiarato con Deli-

bera del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018, relativo agli eccezionali eventi meteorologici verifi-

catisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di ulteriori dodici mesi; 

Vista l'OCDPC 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il su-

bentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione dei critici-

tà determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di 

ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018”; 

Visto l’art. 1, comma 2 dell'OCDPC 857/2022, il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento Regionale della protezione civile della Regione Siciliana è individuato quale 

soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente 

finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 558/2018; 

Visto l’art. 2, comma 2, della OCDPC 857/2022, il quale prevede che il Dirigente Generale pro-tempore 

del Dipartimento regionale della protezione civile della Regione Siciliana già individuato ai sensi 

dell'art.1, comma 2 della OCDPC 857/2022 è individuato quale soggetto responsabile anche delle 

iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani degli interven-

ti di cui all'art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

558/2018, nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvati alla data di 

adozione della OCDPC 857/2022; 

Viste  le note POST/0052375 del 02.12.2021 e P-UIV-ASE-0065940 del 19.12.2023 del Dipartimento 

della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il 

Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C 558/2018 con i 

fondi del DPCM 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 ottobre 2020 “Assegnazione delle ri-

sorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”- Regione Si-

cilia. Piano degli investimenti di cui all’art.2 comma 1 – Annualità 2021; 

Considerato che nel Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 

558/2018 con i fondi del D.P.C.M. 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 ottobre 2020 “As-

segnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145”- Regione Sicilia. Piano degli investimenti ex art.2 comma 1 – Annualità 2021, è ricompreso, 

tra gli altri, l'intervento denominato “Intervento di ripristino della funzionalità idraulica del Canale 

Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci presa 34 del canale di quota 100 Cavazzini” nel 

Comune di Ramacca (CT), Cod. SI_CT_1417, dell'importo complessivo di € 1.015.000,00;  

Visto il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana;  

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12 e successive mm.ii.;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. per le parti 

ancora applicabili;  

Viste le Circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D.L.50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.05.2017 recante prime indicazioni applicative al 

d.lgs. n.56/2017;  

Visto l’art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12/07/2011, 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18/04/2016, n° 50;  



Visto  il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

Vista  la L.R. 12.10.2023 n.12 di recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

n.36 del 31 marzo 2023;  

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25/06/2019 “Conversione in legge, 

con modificazione, del decreto-legge 18/04/2019, n. 32”, recante Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;  

Vista la Determina n. 84 del 26.10.2021 del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica, con la quale il 

geom. Antonino Reale è nominato RUP dei lavori denominati “Intervento di ripristino della funzio-

nalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci presa 34 del canale di 

quota 100 Cavazzini”, nel Comune di Ramacca (CT); 

Vista la Disposizione n.79 del 26.01.2022 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex OCDPC 

558/2018, con la quale il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale è stato nominato Soggetto Attuatore 

per le attività connesse all'attuazione dell'intervento Cod.SI_CT_1417, denominato “Intervento di ri-

pristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci 

presa 34 del canale di quota 100 Cavazzini” nel Comune di Ramacca - Importo complessivo di € 

1.015.000,00; 

Vista la nota n. 23178 del 23.11.2022, assunta al protocollo di questo DRPC/Sicilia al n. 49810 del 

23.11.2022, con la quale il RUP trasmette la dichiarazione del nesso di causalità tra gli eventi allu-

vionali del mese di ottobre 2018 e la rete irrigua in corrispondenza della presa 34 di quota 100 – 

Cavazzini; 

Visto il verbale del 24.07.2023 col quale si certifica che in data 04.07.2023 i lavori in oggetto sono stati 

ultimati; 

Vista la Disposizione n. 764 del 06.10.2023 del Dirigente generale del DRPC Sicilia, con la quale sono 

state liquidate le somme relative al 2° e 3° ed ultimo SAL dell'intervento di ripristino della funziona-

lità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci presa 34 del canale di quota 

100 Cavazzini, Cod. SI_CT_1417; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione del 02.08.2023, col quale il Direttore dei lavori certifica che i 

lavori di somma urgenza in parola sono stati regolarmente eseguiti e resta a credito dell'impresa 

NICO s.r.l., con sede in via Sacerdote Portale n. 47 - 95035 Maletto (CT), l'importo netto pari ad € 

3.595,41; 

Vista  la nota n.2786 del 20.05.2024, acquisita al protocollo DRPC Sicilia al n. 6808/2024, con la quale il 

Consorzio di Bonifica 9 Catania trasmette la Determina n. 13 del 08.02.2024 del Vice Direttore Ge-

nerale che approva il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento e determina di li-

quidare all'impresa  NICO s.r.l,  il saldo dei lavori pari a € 3.595,41,e contestualmente determina di 

liquidare la corresponsione degli incentivi, ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari a 

€ 8.423,44, al lordo degli oneri fiscali previdenziali e assicurativi, a carico del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, che successivamente provvederà all'accredito in favore dei dipendenti in elenco 

nella medesima determina 13/2024 per le funzioni tecniche svolte; 

Vista la fattura n.5 del 27.02.2024 emessa dall'impresa NICO s.r.l, Codice fiscale 06374490016, 

dell'importo complessivo di € 4.386,40, di cui € 3.595,41 per imponibile ed € 790,99 per IVA al 

22%, con scissione pagamenti; 

Vista la comunicazione del legale rappresentante dell'impresa Nico srl sulla tracciabilità dei flussi finan-

ziari, ai sensi della Legge 136/2010, e successive mm.ii.; 

Visto il Certificato Camerale rilasciato dalla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;  

Vista l'iscrizione alla White List della ditta NICO s.r.l, con sede in via Sacerdote Portale n. 47 - 95035 

Maletto (CT) - P.IVA 06374490016; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_42307497del 02/02/2024 dal quale 

risulta la regolarità dell'impresa NICO s.r.l., con sede in via Sacerdote Portale n. 47, 95035 Maletto; 

Vista la Deliberazione n. 8 del 16.02.2021, del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sici-

lia Orientale, con la quale si approva il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 

incentivante di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che nel quadro economico, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, sono previsti € 

12.907,50 per le spese relative agli incentivi da ripartire ai componenti del gruppo di lavoro; 



Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma complessiva di € 12.809,84 per l'intervento di ripri-

stino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci presa 34 

del canale di quota 100 Cavazzini, nel Comune di Ramacca (CT) - Cod. SI_CT_1417, di cui € 

4.368,40 per il saldo dei lavori, inclusa l'IVA al 22%, ed € 8.423,44 per gli incentivi del RUP e del 

gruppo di lavoro; 

Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono; 

Per quanto visto, ritenuto e considerato 

DISPONE 

Art. 1 Di prendere atto della Determina n. 13 del 08.02.2024, con la quale il Vice Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica 9 Catania accoglie la proposta del RUP di liquidare all'impresa NICO s.r.l, 

con sede in via Sacerdote Portale n. 47 - 95035 Maletto (CT), il saldo dei lavori pari a € 3.595,41, al 

netto dell'IVA pari a € 790,99, e la corresponsione degli incentivi pari ad € 8.423,44, ex art. 113 

comma del D.Lgs. n. 50/2016, al lordo degli oneri fiscali previdenziali e assicurativi. 

Art. 2 Di impegnare la somma complessiva di € 12.809,84 a valere sulla Contabilità speciale n.6109 inte-

stata a “C.D. DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18”, aperta ai sensi della OCDPC558/2018. 

Art. 3 Di liquidare la fattura n. 5 del 27.02.2024 emessa dall'impresa NICO s.r.l, per un importo com-

plessivo di € 4.368,40, relativa al saldo dei lavori, di cui di cui di cui € 3.595,41 totale imponibile ed 

€ 790,99 per IVA al 22%. 

Art. 4 Di liquidare gli incentivi per prestazioni tecniche ex art. 113 comma del D.Lgs. n. 50/2016 al perso-

nale dell'Amministrazione per l'importo di € 8.423,44 .  

Art. 5 L'importo dei lavori pari a € 3.595,41 verrà erogato mediante emissione di Ordinativo di pagamento 

a favore dell'Impresa NICO s.r.l, con sede in via Sacerdote Portale n. 47 - 95035 Maletto (CT), da 

accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 

graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai sensi della OCDPC 558/2018. 

Art. 6 Il pagamento dell’IVA al 22% pari a € 790,99 verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento da 

imputare al capo 8 del cap. 1203, art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge 

n.190 del 23.12.2014 art.1 comma 629, come precisato dal D.M.23 gennaio 2015, pubblicato nella 

G.U. del 03.02.2015 (Split-payment) e graverà sui fondi della Contabilità speciale n. 6109 istituita ai 

sensi della OCDPC 558/2018. 

Art. 7 Il pagamento di € 8.423,44 a titolo degli incentivi per i dipendenti del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale per le prestazioni tecniche maturate relative ai lavori in parola, ex art. 113 comma del 

D.Lgs. n. 50/2016, verrà effettuato tramite emissione di ordinativo di pagamento da accreditare sul 

conto corrente bancario indicato nella suddetta Determina n. 13/2024 a favore del Consorzio di 

Bonifica, C.F. 93079890872, il quale provvederà successivamente all'accredito delle somme ai 

dipendenti del gruppo di lavoro. 

Art. 8 Il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, in qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto alla rendiconta-

zione ex art. 27 del D.Lgs. 1/2018 delle somme di cui al precedente art. 7. 

Art. 9 La presente Disposizione verrà trasmessa al Consorzio di Bonifica 9 Catania in qualità di Soggetto 

Attuatore e per conoscenza al S.14 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione dell'O.C.D.P.C. 

n.558/2018. 

Art. 10 La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.lgs n. 36/2023 e del D.lgs.33/2013 

sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Funzionario direttivo 
f.to ing. Teodora La Torre 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 


		2024-04-18T13:28:25+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-04-24T15:52:19+0200
	SALVATORE COCINA




